文書 No. CS2*-OM0055P-2
製 品 名 称
エアシリンダ
型式 / シリーズ / 品番
25A-C*S2*125～250*-**
付表 2-1
2024-08-20 11:31
DC027676

   6) クッション機構による吸収可能な運動エネルギー             P9
   7) 第 2 種圧力容器の適用                         P10
   8) 型式表示方法                             P10
3. 設置方法・使用方法                             P10
   1) 使用空気                               P10
   2) 設計上の注意                             P11
   3) 取付・設置                              P13
   4) 使用環境条件                             P13
   5) 配管                                 P14
   6) クッション                              P15
   7) 速度制御                               P16
   8) 方向制御                               P16
4. 保守点検                                  P17
   1) 点検                                 P17
   2) 分解点検                               P18
   3) 分解                                 P19
   4) 組立                                 P20
   5) 消耗品                                P21
   6) パッキン交換要領                           P22
   7) 検査                                 P23
5. 故障と対策                                 P24
6. 内部構造                                  P27
7.オートスイッチ使用上の注意                                           P29
1)適用オートスイッチ                                                   P32
2)使用上の注意                                                         P34
付表 2-2
2024-08-20 11:31
DC027676
[ここに入力]  付表 2-3 (一般製品用)
2
    安全上のご注意
ここに示した注意事項は、製品を安全に正しくお使いいただき、あなたや他の人々への危害や損害を未然に
防止するためのものです。これらの事項は、危害や損害の大きさと切迫の程度を明示するために、
「注意」「警告」「危険」の三つに区分されています。いずれも安全に関する重要な内容ですから、
国際規格（ISO/IEC）、日本産業規格（JIS）※1）およびその他の安全法規※2）に加えて、必ず守ってください。
※1) ISO 4414: Pneumatic fluid power -- General rules and safety requirements for system and their components
ISO 4413: Hydraulic fluid power -- General rules and safety requirements for system and their components
  IEC 60204-1: Safety of machinery -- Electrical equipment of machines (Part 1: General requirements)
  ISO 10218-1: Robots and robotic devices - Safety requirements for industrial robots - Part 1:Robots
  JIS B 8370: 空気圧-システム及びその機器の一般規則及び安全要求事項
  JIS B 8361: 油圧-システム及びその機器の一般規則及び安全要求事項
  JIS B 9960-1: 機械類の安全性‐機械の電気装置(第 1 部: 一般要求事項)
  JIS B 8433-1:ロボット及びロボティックデバイス―産業用ロボットのための安全要求事項-第 1 部：ロボット
※2) 労働安全衛生法 など
 危険 切迫した危険の状態で､回避しないと死亡もしくは重傷を負う可能性が想定されるもの｡

200 998
250 813
８）型式表示方法
- C S2 - -
オートスイッチ
ストローク
チューブ内径
取付支持形式
磁石の有無
2次電池生産設備向けシリンダ
磁石の有無 チューブ内径
180
200
250
取付支持形式
B ストローク
L *最大ストローク表(P5 表1)を参照してください。
F
G オートスイッチ
C *P29～P34を参照ください。
D
T
180ｍｍ
200mm
250mm
100 D-M9*
D 磁石内蔵 125 125mm
25A D B 125
160mm
基本形
フート形
無記号 磁石無 140 140mm
センタトラニオン形
ロッド側フランジ形
ヘッド側フランジ形
一山クレビス形
二山クレビス形
160
３． 設置方法・使用方法
１）使用空気
シリンダに給気される圧縮空気は、当社の AF シリーズなどのエアフィルタにて濾過し AR シリ
ーズなどのレギュレータによって所定の設定圧力に減圧された空気を使用して下さい。
 警告
清浄な空気をご使用ください。
圧縮空気が化学薬品、有機溶剤を含有する合成油、塩分、腐食性ガスなどを含む時は破損
や作動不良の原因となりますので使用しないでください。
   注意
１． エアフィルタを取り付けてください。
バルブ近くの上流側に、エアフィルタを取り付けてください。
濾過度は 5μm 以下を選定してください。
！
！
2024-08-20 11:31
DC027676
 - 11 -
２． エアドライヤやアフタークーラなどを設置し対策を施してください。
ドレンを多量に含んだ空気はバルブや他の空気圧機器の作動不良の原因となります。エ
アドライヤやアフタクーラなどを設置し対策を施してください。
３．  使用流体温度及び周囲温度は仕様の範囲内でご使用ください。
5℃以下の場合は、回路中の水分が凍結しパッキンの損傷、作動不良の原因となります
ので、凍結防止の対策を施してください。
以上の圧縮空気の質についての詳細は、当社の「圧縮空気清浄化システム」をご確認く
ださい。
２） 設計上の注意
    警告
1. シリンダは、機械の摺動部のこじれなどで力の変化が起こる場合、インパクト的な動作をす
る危険があります。
このような場合、手足を挟まれるなど人体に傷害を与え、また機械の損傷を起こす恐れが
ありますので、スムーズに機械が運動を行う調整と人体に損傷を与えないような設計をし
てください。
2. 人体に特に危険を及ぼす恐れのある場合には、保護カバーを取り付けてください。
被駆動物体及びシリンダの可動部分が、人体に特に危険を及ぼす恐れがある場合には、
人体が直接その場所に触れることができない構造にしてください。